Secunda expositio ejusdem Gregorii ibidem, necnon Ambrosii in cap. XVII Lucæ, Nazianzeni Orat. 4. de Theol., et Cyrilli lib. IX. thes., cap. 4. est, quod Christus homo dicitur nescire eum diem, quia non sciebat ut homo, id est, humana scientia, sed divina revelatione, seu infusione. Sed non videtur plane id etiam satisfacere : nam Apostoli cupiebant a Christo discere illum diem; ipse vero respondit, se non scire, ac propterea etiam non posse docere : at si sciebat divina revelatione, certe poterat docere.

Tertia expositio est Epiphanii in Ancor. et Chrysostomi hom. de Trin. et Bernardi lib. de XII grad. humil. quod dicitur nescire, quia non sciebat practice : quomodo Adam dicebatur ante peccatum non scire bonum, et malum : Pater autem dicitur scire, quia practice scit, quandoquidem omnem judicium dedit Filio et ipse quodammodo jam judicavit. Sed neque hæc videtur admodum quadrare : nam Apostoli non cupiebant scire practice, sed theorie; ac proinde ad rem non pertinebat, sive sciret Dominus practice eam diem, sive non sciret.

Est igitur postrema expositio ejusdem S. Gregorii loc. not. necnon Ambrosii lib. V de Fid. cap. 8. Hieronymi, Chrysostomi, Theophylacti in cap. XXIV Matth., Basili lib. IV in Eunom. et Augustini lib. I de Genesi, cont. Manich. cap. 22. et lib. I Trinit. cap. 12. quod Filius dicatur nescire, quia non sciebat ad dicendum aliis, et quia eos nescientes faciebat. Quæ quidem explicatio est ad propositum hujus loci. Vult enim Dominus reddere causam, cur non manifestet eum diem, et dicit causam esse, quia non scit, id est, non didicit hoc a Patre, ut revelaret aliis, sed ut sibi secretum hoc servaret.

Præterea, Scriptura passim ita loquitur, ut Genes. XXII : *Nunc cognovi, quod timeas Dominum*, id est, *nunc ostendi tibi et aliis quantum me colas*. Jo. XV : *Vos autem dixi amicos, quia omnia quaecumque audivi a Patre meo, nota feci vobis*. Et tamen non omnia simpliciter eis indicaverat. Nam cap. XVI, ait : *Adhuc multa habeo vobis dicere, sed non potestis portare modo* (1). Dixerat ergo illis, quantumcumque audiverat a Patre ad dicendum illis : ita igitur hoc loco dicit, se non scire, nisi quæ sciebat ut illis diceret.

Sed contra objicit Calvinus : nam cum Christus dicat : *Nemo scit neque Angelis, neque Filiis* (2), si illud *Neque Filius* sic intelligatur, quod Filius scit quidem, sed non ad dicendum; ergo etiam de Angelis dici poterit, illos quidem scire, sed non ad dicendum. Præterea posset objici : nam cum dicimus, Filium non scire ad dicendum; vel intelligendum est, non scire ad dicendum ulli; vel non scire ad dicendum Apostolis. Si primum, falsum est, Filium non scire ad dicendum, nam dixit Spiritui sancto. Si secundum, falsa est illa exceptio, nisi solus Pater, nam nec Pater sciebat ad dicendum Apostolis.

Respondeo ad primam objectionem : ex verbis Domini habetur, nec Angelos, nec Filium scire ad dicendum : utrum autem alio modo sciant, hic non explicatur; sed tamen scimus aliunde Christum scire : tum quia ipse est Judex constitutus; tum etiam *quia in eo sunt omnes thesauri sapientiae et scientiae absconditi* (3). De Angelis vero credimus, eos non scire ullo modo : tum quia non est eis necessaria hæc cognitio; tum etiam quia nusquam legimus Angelos omnia nosse.

Ad secundam dico : Filium non scire ad dicendum ulli omnino, sed intelligo de Filio ut homo est, quomodo non fecit scire Spiritum sanctum : solus autem Pater dicitur scire, quia fecit scire Christum hominem, ut Augustinus dicit lib. I de Genes. cont. Manich. cap. 22. quod autem convenit Patri, convenit etiam aliis personis, quæ sunt ejusdem naturæ; itaque idem est ac si dixisset : *Nemo scit nisi Deus*.

Ad ultimam Scripturam dico : impiam esse blasphemiam, quod Christus sine spiritu oraverit aut correxerit, vel revocaverit orationem suam. Nam de eo scriptum est : *Qui peccatum non fecit*, I Pet. VII. Et *Qui pecca-*

(1) Gen. XXII, 12; Joan. XV, 15; XVI, 12. — (2) Marc. XIII, 32. — (3) Coloss. II, 3.

tum non norit, II Corinth. V (1). Et Patres passim docent, Christum non solum non peccasse, sed nec peccare potuisse. Vide Athanasium Orat. 2. cont. Arian., Cyrillum lib. X in Jo. cap. XI. et Augustinum in Enchir. cap. 36 et 40 et alios.

At Scriptura ait, illum dixisse: *Pater si possibile est*: vel sciebat igitur utrum esset possibile, vel non sciebat. Si non sciebat, ergo aliquid ignorabat. Si sciebat esse possibile; quare dubitando loquitur? Si sciebat esse impossibile; quare petit? Præterea, cum dicit *Transfer calicem hunc*, videtur repugnasse rectæ rationi, et voluntati Patris, nam ad hoc venerat ut pateretur. Denique cum addit: *Non mea, sed tua voluntas fiat*, videtur aperte emendare quod prius petierat.

Respondeo: illud *Si possibile est* significare *Si placet tibi*: sciebat enim, Deo nihil esse impossibile; sed petit, an sit possibile secundum Dei beneplacitum, et patet hoc ex aliis Evangelistis. Nam quod ait Matth. XXVI: *Si possibile est*, dicit Marci XIV: *Omnia tibi possible sunt*. Et Lucæ XXII: *Pater, si vis, transfer etc* (2). Dicit autem *Si vis*, non quod ignoret, Patrem nolle, sed ut ostendat, affectum naturalem suæ voluntatis ad fugiendam mortem conjunctum cum omni subjectione ad paternam voluntatem. Est enim idem ac si diceret: « Volo ut non fiat quod volo, id est, volo voluntate deliberata, quæ respicit objectum cum omnibus circumstantiis; ut non fiat id quod ego volo voluntate naturali, quæ refertur in objectum secundum se tantum consideratum. » Neque sunt contrariæ hæ voluntates, nam non sunt circa idem eodem modo consideratum. Et præterea, una est potius velleitas, quam voluntas.

Dices: quare Christus orando voluit exprimere illam voluntatem naturalem, quam sciebat non implendam? Respondeo cum Chrysostomo in hunc locum: ut ostenderet se esse verum hominem, et vere doluisse, ac passum, et mortuum esse; si enim, cum tam sæpe expresserit naturales affectus, adhuc plurimi fuerunt hæretici negantes Christi veram carnem et passionem, quid fieret si nullum talem affectum ostendisset?

Præterea, voluit hoc exprimere, ut doceret nos, non ægre ferre, cum non impetramus a

Deo id quod petimus: Christus enim in hac oratione partim fuit auditus, partim non auditus. Auditus fuit in eo quod absolute petebat, juxta illud Jo. XI: *Sciebam, quia semper me audis*: non fuit autem auditus in eo quod petiit ex naturali affectu, juxta illud Psal. XXI: *Clamabo per diem, et non exaudies* (3).

CAPUT VI.

Proponitur questio secunda, quæ est de descensu ad inferos.

Quæritur 2. An et quomodo Christus ad inferos descenderit. Ac primum omnes conveniunt, quod Christus aliquo modo ad inferos descenderit: nam et Scripturæ passim hoc docent, ut Act. II: *Non derelinques animam meam in inferno*. Et Ephes. IV: *Descendit in inferiores partes terræ*. Et præterea in Symb. Apost. legimus: *Descendit ad inferos* (4).

Est autem observandum, hanc particulam olim non fuisse in Symbolo apud omnes Ecclesias. Nam Irenæus lib. I, cap. 2. Origenes init. lib. *περί δόξης*, id est, de principis, et Tertullianus init. lib. cont. Prax., et lib. de de vel. virg., explicant regulam Fidei ab Apostolis traditam, et non meminerunt hujus particulæ, sed a Sepultura transeunt ad Resurrectionem. Item Augustinus lib. de Fid. et Symb., et IV lib. de Symb. ad Catech. non meminit hujus partis, cum totum Symbolum quinquies exponat.

Ruffinus in explicat. legit et explicat hanc particulam, sed monet, non haberi in Symbolo Romanæ Ecc. esie, nec apud Orientales; tamen implicite contineri in articulo de sepultura, quia sicut corpus descendit ad locum corporum, ita anima ad locum animarum. Porro Cyrillus Catech. 4 et 14 et Chrysostomus hom. 2. de Symb., legunt, et exponunt hanc particulam, et hoc tempore habetur ubique. Et ita etiam legunt Catechismus Lutheri major et minor: item Catechismus Calvini, Brentii, et aliorum. Ita quoque legunt Centuriatores Centur. I, lib. II, et ca.

4. et Petrus Martyr in libel. de Symb. Imo Calvinus lib. III Inst. cap. 16. §. 8 dicit, hunc articulum in præcipuis habendum esse.

Pari ratione in Symbolo Nicæno hæc particula non habetur, in Symbolo Athanasii habetur; et cum hæc Symbola inter se non pugnent, certum est, saltem implicite hanc particulam deesse non posse. Unde Anselmus in lib. de proces. Spir. S., dicit, hunc articulum non esse in Symbolo Nicæno, et tamen recipi summo consensu ab omnibus Ecclesiis Orientis et Occidentis.

At questio tota est de explicatione hujus articuli: quatuor autem invenio expositiones adversariorum, de quibus ordine disputandum est.

CAPUT VII.

Quod descendere ad inferos non sit omnino extingui.

Prima sententia est, quod descendere ad inferos sit penitus interire et extingui. Brennius in Catech. anni 1551 dicit, descendere ad inferos, esse penitus interire. Et in Act. introducit Christum sic loquentem: « Descendam in infernum, sentiam dolores inferni, et plane periisse videbor. »

Item Calvinus in Psychopannychia, volens probare animas justorum post descensum a corpore non dormire, id est, non extingui, ut quidam Anabaptistæ aiunt, quos in toto libro refellit; probat ex anima Christi, quæ post separationem a corpore, non est extincta, nec absorpta a morte, sed immortalis mansit. Et hoc dicit significari illis verbis Act. II: *Non derelinques animam in inferno* (1). « Hæc nobis, inquit, certissimam fidem faciunt, Christum extingui morte non potuisse, etiam secundum hominem. Vera mors fuit corporis et animæ solutio; cæterum anima vitam suam numquam perdidit, quæ Patri commendata, non poterat non salva esse. Id voluit verba ex concione Petri, quibus affirmat, impossibile fuisse teneri ipsum a morte, ut Scriptura impleteretur, Quoniam non derelinques animam meam

in inferno. Nam anima ejus divina virtute suffulta est, ne in perditionem rueret, et corpus ejus in sepulcro servatum ad resurrectionem etc. »

Videtur certe hoc loco Calvinus, per infernum intelligere perfectam extinctionem animæ; probat enim, animam Christi in morte corporis non fuisse extinctam, quia anima ejus non fuit absorpta ab inferno. Quid igitur est Calvinus, absorberi ab inferno, nisi animam penitus extingui? Sed paulo post id ipsum clarius declarat; sic enim ait: « Præbet et nobis aliud argumentum immortalitatis animæ suæ, cum Jonam triduo immersum in ventre ceti, mortis suæ tyrum constituit. Venter ille mors est, animam igitur salvam in morte habuit. » Et infra probat ex sacrificio Isaac: « Quid est, inquit, quod Isaac non moritur, nisi quia quod proprium est homini, immortale Christus prestitit, hoc est, animam? Arius vero animal irrationale, qui in ejus locum ad mortem substituitur, corpus est. »

Hæc sententia non eget refutatione: nam est fundamentum Atheismi. Si enim Christus, quia Divinitate suffultus erat, animam immortalem retinuit in morte corporis; ergo ceteri homines, qui non sunt suffulti Divinitate, in morte penitus extinguuntur; non igitur anima humana est immortalis.